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Abstrakt:

Diplomová práce popisuje porovnání mimoškolních aktivit dětí dle školního věku. Cílem práce

je zjištění a vyhodnocení vlivu rodičů na výběr volnočasových aktivit a preference aktivit

v rámci věku. Teoretická část seznámí s definicemi pojmů týkajících se tohoto tématu a také

představí jednotlivé možnosti mimoškolních aktivit a mimoškolního vzdělávání. Praktická část

bude zpracována formou dotazníkového šetření a na závěr doplněna mým vlastním

pozorováním pro porovnání vlivu rodičů s dotazníkovým šetřením.

Abstract:

This diploma thesis describes comparison of free-time activities of children according to school

age. The aim of this diploma thesis is to determine and evaluate the influence of parents on the

choice of free-time activities and preferences of activities within the age. The teoretical part

introduces definitions of terms related to this topic and also introduces individual possibilities

of extracurricular activities and extracurricular education. The practical part will be elaborated

in the form of a questionnaire survey and in the end supplemented by my own observation for

comparison of parents' influence with the questionnaire survey.

OBSAH

1 ÚVOD ................................................................................................................................... 7

2 TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................................. 9
2.1 ŠKOLNÍ VĚK .......................................................................................................................... 9

2.1.1 Předškolní věk ................................................................................................................... 9
2.1.2 Mladší školní věk ............................................................................................................ 12
2.1.3 Starší školní věk .............................................................................................................. 14

2.2 RODINA ............................................................................................................................... 16
2.2.1 Typy rodin ....................................................................................................................... 17
2.2.2 Funkce rodiny ................................................................................................................. 20
2.2.3 Styly výchovy ................................................................................................................... 22
2.2.4 Problémy rodiny ............................................................................................................. 23

2.3 VOLNÝ ČAS.......................................................................................................................... 24
2.3.1 Průřez historií volného času .......................................................................................... 25
2.3.2 Funkce volného času ...................................................................................................... 26
2.3.3 Komunikace ve volném čase .......................................................................................... 27
2.3.4 Problémy volného času dětí ............................................................................................ 29
2.3.5 Psychohygiena volného času ......................................................................................... 32

2.4 PEDAGOGIKA VOLNÉHO ČASU ........................................................................................... 32
2.4.1 Stručný vývoj pedagogiky volného času ........................................................................ 33
2.4.2 Inovativní přístupy ve volnočasové pedagogice ............................................................. 33

2.5 OSOBNOST PEDAGOGA VOLNÉHO ČASU ............................................................................ 35
2.6 ZAŘÍZENÍ PRO VOLNÝ ČAS ................................................................................................. 37

2.6.1 Střediska volného času ................................................................................................... 37
2.6.2 Školní družiny ................................................................................................................. 40
2.6.3 Školní kluby .................................................................................................................... 40
2.6.4 Domovy mládeže ............................................................................................................. 41
2.6.5 Dětské domovy ................................................................................................................ 41
2.6.6 Základní umělecké školy ................................................................................................ 41
2.6.7 Jazykové školy ................................................................................................................. 42
2.6.8 Soukromé subjekty ......................................................................................................... 43
2.6.9 Materiální zajištění ......................................................................................................... 43

3 PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................. 45
3.1 CÍL VÝZKUMU ..................................................................................................................... 45
3.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY .......................................................................................................... 45
3.3 HYPOTÉZY .......................................................................................................................... 45
3.4 METODY VÝZKUMU ............................................................................................................ 46
3.5 VLASTNÍ VÝZKUM – DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................................... 47

3.5.1 Shrnutí dotazníkového šetření ....................................................................................... 56
3.6 VLASTNÍ VÝZKUM – POZOROVÁNÍ .................................................................................... 56

3.6.1 Shrnutí pozorování ......................................................................................................... 59
3.7 REFLEXE METODOLOGIE VÝZKUMU ................................................................................. 61

4 ZÁVĚR ................................................................................................................................ 62

5 LITERATURA........................................................................................................................ 64

6 PŘÍLOHY ............................................................................................................................. 67
6.1 DOTAZNÍK ........................................................................................................................... 67
6.2 ROČNÍ PLÁN KROUŽKU ...................................................................................................... 69

7

1 Úvod

Trávení volného času je velmi důležitou součástí vývoje dítěte. Klíčový je vhodný způsob

výběru mimoškolních aktivit. Volnočasové vzdělávání je velmi oblíbeným způsobem trávení

volného času nejen ze strany rodičů, ale také ze strany dětí. Stále více se do popředí dostávají

střediska volného času, která zajišťují většinovou část mimoškolního vzdělávání. Pozadu

nezůstávají ani soukromé subjekty, jako je soukromé doučování, individuální přípravy na

přijímací zkoušky a jiné. Stále méně jsou děti ve skupinkách venku bez dozoru a bez řízené

činnosti.

Důvodem k výběru tohoto tématu mé práce bylo, že pracuji jako vedoucí pedagog

Domu dětí a mládeže. Tedy určitým způsobem organizuji volný čas dětí ať už formou kroužků,

workshopů, jednorázových či vícedenních akcí a táborů. Zajímalo mě, jak širokospektrý záběr

děti mají a jak jsou se svým volným časem spokojené. Často je volný čas dětí nastaven dle přání

rodičů nebo to tak alespoň vyznívá, a proto část práce věnuji právě tomu, jaký vliv rodiče mají

při výběru volnočasových aktivit a v teoretické části popisuji rodinu jako celek.

Cílem mé práce je zjistit a porovnat rozdíly v trávení volného času dětí mladšího a

staršího školního věku. Nedílnou součástí zkoumání je i vliv rodičů, kdy mi tento výstup

poslouží v mé práci pro lepší zaměření naší nabídky – přímo na rodiče či přímo na děti. Nyní

je vše cíleno převážně na rodiče. Chodí jim do e-mailu newslettery s nabídkou, do schránek

jsou jim házeny letáčky, nebo vidí inzerci mimoškolních aktivit v novinách. Děti jsou do

distribuce nabídek zahrnuty minimálně, pouze případnou nabídkou letáků ve školách, které ve

většině případů doma ani neodevzdají. Práce by mohla sloužit i pro rodiče jako přehled různých

možností trávení volného času pro jejich děti.

V teoretické části se zabývám samotným pojmem volný čas a jeho konkrétní definicí.

Dále zde také rozděluji a popisuji školní věk. V posledním úseku teoretické části se snažím

přiblížit možnosti trávení volného času popsáním alespoň hlavních možných činností a

organizací jimi se zabývajících. Důležitou součástí volného času jsou pedagogové volného

času. Celou jednu kapitolu věnuji právě této profesi, protože volnočasový pedagog je právě

pro mimoškolní aktivity dětí nesmírně důležitý. Popisuji, co je nutné ke splnění kvalifikace

volnočasového pedagoga a uvádím některé důležité informace ze zákonů. Rodině je také

věnována poměrně obsáhlá část, protože je to nejdůležitější činitel v životě dítěte a při

případném výběru volnočasových aktivit.

Praktická část bude vedena formou dotazníku, kde bude rozděleno trávení volného času

pro mladší školní věk a starší školní věk. Stanovila jsem si dvě výzkumné otázky:
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VO1: Jak se liší mimoškolní aktivity dětí mladšího a staršího školního věku?

VO2: Jaký vliv mají rodiče na děti při výběru mimoškolních aktivit?

Výstupy z dotazníků mi poslouží jako materiál pro porovnání aktivit těchto dvou skupin

dětí a případně pro práci mou či dalších pedagogů v Domě dětí a mládeže. Část dotazníku je

zaměřena i na vliv rodičů, který je zkoumán z pohledu dětí. Dotazníky byly distribuovány jak

osobně v papírové formě, tak online (vzhledem k nouzovému stavu v České republice). Na

závěr praktické části jsem ještě zahrnula vlastní pozorování nejen jako zajímavost, ale jako

důležitý poznatek pro mou práci vedoucího pedagoga. Pozorovala jsem šest skupinek

rodič/rodiče + dítě při zápisu na nějakou z aktivit v našem Domě dětí a mládeže a sledovala

jsem, jaký vliv na výběr mají právě rodiče. I při pozorování jsem sledovala preference dětí

z hlediska věku.
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2 Teoretická část

V teoretické části se budu zabývat pojmy, co to je pojem volný čas a mimoškolní aktivity

a představím různé možnosti, jak volný čas trávit. Samostatné kapitoly jsou pak věnovány

jednotlivým věkovým obdobím dítěte a možnostem trávení volného času, což je pak dále

zkoumáno v praktické části práce. Představím zde různé formy volnočasových zařízení, a tedy


[…]


různorodější aktivity pro rozšíření možností. Výsledky ukázaly, že nadpoloviční většina dětí

mladšího školního věku má mimoškolní aktivity pestřejší a má jich celkově více z různých
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oblastí. Vypovídá to o tom, že jak rodiče , tak děti chtějí v tomto období nalézat oblast zájmu,

která je bude zajímat i v budoucnosti. Hypotéza č. 2 byla zaměřena na to, že děti staršího

školního věku si častěji volí sami, jak tráví svůj volný čas. Skoro ve všech případech se tato

hypotéza potvrdila. Respondenti staršího školního věku bývají již více vyprofilováni, zájmy

jsou konkrétnější a volný čas je tedy zaměřen cíleně. V některých případech byly děti naváděny

rodiči, ale konečné rozhodnutí bylo ponecháno na nich. Poslední stanovenou hypotézou č. 3

bylo tvrzení, že děti staršího školního věku budou mít více tematicky zaměřenou oblast

mimoškolních aktivit. V tomto případě se potvrdilo, že pokud dítě navštěvuje například

kroužek technického zaměření a vybírá další, hledá ho opět ve stejné oblasti. Je to zpravidla i

dáno tím, že buď si vybírají střední školu a mají jasno o své specializaci a nebo v tomto procesu

již jsou.

Při svém vlastním pozorování jsem měla možnost podívat se na zápisy dětí úplně jiným

pohledem. Vždy je to pro mě jen úkon, který dělám a blíže nesleduji „zákulisí“ výběru. Mě

samotnou velmi překvapilo a poučilo, jak různorodě rodiny fungují, ale ve výsledku dospějí

v podstatě ke stejnému cíli, jen jinou cestou. Každé dítě je jiné, a proto je i zcela logické, že

přístup k němu je i velice individuální a to nejen ze strany rodičů, ale i ze strany pedagoga

volného času.

Při zápisech jsem se nesetkala s dítětem, které by bylo nějak zdravotně znevýhodněno a

možná by to byl velmi zajímavý podnět pro další zkoumání v oblasti odlišnosti mimoškolních

aktivit dětí mladšího a staršího školního věku, pokud by se zkoumala stejná oblast zdravotního

postižení. V přístupech rodičů i dětí by mohly být zvláštnosti, které by byly velmi zajímavé pro

výzkum.

Závěrem bych chtěla říci, že věřím, že volný čas dětí se každý snaží ovlivnit dle svého

nejlepšího vědomí a svědomí, ale ne vždy je tomu přikládán takový důraz, jaký by si to

zasloužilo. Já jako volnočasový vedoucí pedagog budu nyní na svou práci pohlížet ještě

s hlubším zaujetím zacíleným ještě více na potřeby a přání dětí, i když si myslím, že již nyní

dělám vše, co je v mých silách.
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VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. 1. Vyd. Praha: Portál, 2008. 444

s. ISBN: 80-7178-496-6.

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství, dospělost, stáří. Praha: Portál, 2000.

ISBN 8071783080.

VÁŽANSKÝ, Mojmír. Základy pedagogiky volného času. 2. doplněné vydání. Brno: Print-

Typia, spol., 2001. ISBN 80-86384-00-4.

Vyhláška č. 431/1992 Sb.

Vyhláška č. 45/2005 Sb.

Vyhláška č. 74/2005 Sb.

Zákon č. 197/2014 Sb.

Zákon č. 561/2004 Sb.

Zákon č. 563/2004 Sb.

Zákon č. 89/2012 Sb.

Zákon č. 94/1963 Sb.

Elektronické zdroje:

Adresář jazykovek a zkušeností studentů. Jazykovky.cz [online]. 2020 [cit. 2020-04-19].

Dostupné z: https://www.jazykovky.cz/jazykove-skoly/

HAVEL, Oskar. Historie volného času. In: Slideplayer.cz [online]. [cit. 2020-05-08].

Dostupné z: https://slideplayer.cz/slide/2525761/

Mapa dětských domovů v ČR. Asociace dítě a rodina [online]. 2019 [cit. 2020-04-19].

Dostupné z: www.ditearodina.cz

Neúplné rodiny. Český statistický úřad [online]. 2003 [cit. 2020-04-21]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/41n2-02-ziskane_ze_sldb_2001-2__neuplne_rodiny

Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání [online]. Praha: Výzkumný

ústav pedagogický v Praze, 2010 [cit. 2020-04-19]. Dostupné z:

http://www.msmt.cz/file/31244/

http://www.ditearodina.cz/

66

Sdružení pracovníků domů dětí a mládeže v České republice. Národní informační centrum

pro mládež [online]. 2012 [cit. 2020-04-19]. Dostupné z: http://www.nicm.cz/sdruzeni-

pracovniku-domu-deti-a-mladeze-v-ceske-republice

Seznam členů. Asociace domovů mládeže a internátů České republiky [online]. 2020, 9.4. [cit.

2020-04-19]. Dostupné z: http://www.domovy-mladeze.cz/index.php?p=9

Seznam základních uměleckých škol v ČR. IZUŠ [online]. 2020 [cit. 2020-04-19]. Dostupné

z: https://www.izus.cz/kontakt/seznam_zakladnich_umeleckych_skol_v_cr/

Školní družiny. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. Praha [cit. 2020-04-18].

Dostupné z: http://www.msmt.cz/mladez/skolni-druziny

Úplné rodiny. Český statistický úřad [online]. 2014 [cit. 2020-04-21]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/41n2-02-ziskane_ze_sldb_2001-1__uplne_rodiny
