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1. Představte výsledky empirického šetření. Jaké faktory rozhodují o způsobech a
motivacích trávení volného času u dětí mladšího a staršího školního věku? Jak jsou
podle Vás Vaše zjištění spolehlivá?

2. Které činnosti jsou podle Vás zásadní pro trávení volného času dětí. Lze provést
nějakou jejich hierarchii?

Diplomová práce Elišky Slejškové má standardní podobu teoreticko-empirické studie. Vzhledem k tématu je
poměrně obtížné dostat do teorie něco objevného, přesto by práce zasloužila možná větší záběr do oblasti
soudobých sociálních, ekonomických a možná částečně i filosofických problémů, které ovlivňují konstrukci
identity a způsoby životního stylu dětí a mladé generace. Vedoucí práce konstatuje, že navzdory poděkování
v záhlaví práce, proběhly konzultace jen v minimální míře, a to de facto nad již hotovým textem před jeho
odevzdáním. V teoretické části autorka převážně kompilačním způsobem shromáždila informace z relevantní
literatury, dlužno říci, že věcně správně a s použitím vlastní výkladové osnovy. Autorka se věnovala všem
podstatným tématům/problémům, které je nutno pochopit, zabýváme-li se volnočasovou pedagogikou, tj.
kromě osobnosti volnočasového pedagoga jde především o téma volného času jako takového, téma výchovy,
rodiny a školy. Problém teoretické části je v tom, že jde skutečně spíše o kompilaci, u níž není vždy jasné, jak
spolu probíraná témata souvisejí a jak na sebe navazují. Tak např. místo kýžené analýzy řízeného a
spontánního trávení volného času a úvahy, jak může v této oblasti spolupracovat rodina a škola, setkáváme
se s pouhým výčtem rodinných výchovných stylů či školských zařízení pro trávení volného času. Na druhé
straně je z textu zřejmé, že autorka se v inkriminované oblasti aktivně pohybuje a své zkušenosti je schopna
promítnout do konkrétních příkladů, které obohacují teoretickou část práce. Uvědomuje si také, do jaké míry je
zmíněná spolupráce rodiny a školy důležitá.
Empirickou část textu tvoří dotazník a pozorování, jejichž cíl je vlastně totožný s názvem celé práce – autorka
chce zjistit, jak se liší způsoby trávení volného času u starších a mladších dětí, zejména pak jakým způsobem
do volby volnočasových aktivit zasahují svým vlivem rodiče. Problémem této části vzhledem ke zvolené
metodě dotazníku je malý vzorek (což se dá částečně omluvit aktuální situací). Dále metodologická
nedostatečnost pozorování (a to už v rovině prezentace a metodologického zajištění metody), kam navíc do
značné míry pronikají ryze subjektivní úvahy autorky, které nejsou nijak opřeny o relevantní literaturu či
výzkumná zjištění; prezentují pouze (byť rozumné) názory autorky. Tyto názory však nemohou suplovat
argumentovanou interpretaci pozorování a na ně vázaných rozhovorů. Je však třeba říci, že i zde se projevuje
autorčino osobní nasazení a „dobré oko“ z praxe, takže většina jejích postřehů/závěrů je na místě
V textu bohužel zůstaly určité jazykové a formulační nedokonalosti (např. s. 45: „Problémem dnešní doby je
uspěchanost a paradoxně velké množství možností a moderních technologií, které také ne vždy jsou
přínosem.“).
V celku jde o text, který splňuje nároky kladené na diplomovou práci a s ohledem na zmíněné nedostatky
navrhuji hodnotit jej známkou velmi dobře.